*Der Fälscher war sicherlich ein juristisch gebildeter Mann, wie das Zitat aus dem römischen Recht in der Arenga zeigt, der mit den politischen Verhältnissen in der Stadt vertraut war, nicht jedoch mit dem staufischen Urkundenwesen.*

*Die angebliche Verbriefung des Hofgerichtsurteils will die Unterstellung der Stadt unter den Schutz und unter die oberste Gerichtsgewalt des Reiches betonen, ist aber in Wirklichkeit nur eine geschickt ausgedachte Einleitung zu einem Privileg, das der Stadt und ihren Kirchen alle mit der Reichsunmittelbarkeit verbundenen Freiheiten gewährleisten soll. Der Rechtsinhalt erklärt sich aus der militärisch-politischen Lage der Jahre 1289/90. Die Anerkennung der Fälschung durch das Reichsoberhaupt sollte der friedlichen Beendigung der kriegerischen Auseinandersetzung mit Rudolf von Habsburg dienen, in die die Stadt als Bundesgenossin des Pfalzgrafen Otto von Burgund verwickelt worden war. Es sollte der Eindruck erweckt werden, als hätte seit hundert Jahren zwischen dem Imperium und der Stadt beste Eintracht geherrscht und als wäre schon in staufischer Zeit der Kaiser in seiner Eigenschaft als König des burgundischen Reiches der Garant ihrer rechtlichen Stellung gewesen.*

*Offen bleibt die Frage nach der genauen zeitlichen Einordnung des Vidimus, das die Jahreszahl 1289 trägt, aber erst in die kritische Situation der ersten Monate des folgenden Jahres paßt.*

*Rudolf bevollmächtigte seinen Schwager Johann von Chalon-Arlay, den Anführer des von ihm gegen Besançon aufgebotenen Heeres, der Stadt ihre Rechte und Freiheiten zu bestätigen. Dies geschah am 3. Juni 1290 (Mon. Germ. Const. 3, 431 n° 450). Johann erklärte, daß die Stadt dem Reich unmittelbar unterstehe, und führte ihre Freiheiten auf. Möglicherweise in der letzten Phase der Verhandlungen wurde die Gewährung der Freiheit von jeglicher Steuer an den König und der Verzicht auf Befestigungsbauten im Gebiet der Stadt hinzugefügt. Vgl. Castan, Sièges 343 f., Redlich, Rudolf von Habsburg 627–638.*

*Zur Entstehung der Fälschung vgl. Mariotte a.a.O. 103 ff., Fiétier, Cité de Besançon 1, 190 f. und 290, ders., Besançon cité impériale 300 f., Dubois, Caractères 39–46 und Moyses, Charte de franchises 85–92.*

Henricus dei<sup>a</sup> gratia<sup>a</sup> Romanorum rex et<sup>b</sup> semper augustus omnibus presentes litteras visuris vel audituris salutem cum desiderabili<sup>c</sup> prosperitatis augmento. Regalem decet maiestatem<sup>d</sup> sollicitudinem et curam gerere subditorum<sup>1</sup> ac ipsorum commoda investigare<sup>1</sup>, ut regni nostri utilitas incorrupta persistat et singulorum status integer<sup>a</sup> conservetur ac<sup>a</sup> illesus. Quapropter dum<sup>e</sup> in civitate nostra Maguntina<sup>f</sup> cum nostris principibus in curia nostra sederemus pro<sup>g</sup> tribunali, tam a dilectis nostris decanis ecclesiarum<sup>a</sup> sancti Stephani et sancti Ioannis, abbate sancti Vincentii, priore sancti Pauli, canonicis ecclesie<sup>a</sup> beate Marie Magdalene<sup>h</sup> civitatis nostre Bisuntine quam a carissimis nostris civibus civitatis<sup>a</sup> predictae<sup>a</sup> graves accepimus querimonias et<sup>a</sup> querelas<sup>a</sup>, quod vicecomes et maior civitatis Bisuntine, qui ibidem iurisdictionem temporalem auctoritate nostra dicunt se habere, homines dictarum ecclesiarum ac etiam clericos et cives predictos capiunt aliquando nimis frequenter et iniuste<sup>i</sup> eos<sup>a</sup> diiudicant<sup>j</sup> tantum per se ipsos pro placito sue voluntatis in preiudicium dictarum ecclesiarum et prefatorum nostrorum civium non modicum et gravamen occasiones varias et falsas imponentes hominibus et civibus memoratis. Habito igitur consilio<sup>k</sup> ducum, marchionum, comitum simul et palatinorum iudicum aliorumque procerum et comitis Othonis<sup>l</sup> Burgundie, procuratoris archiepiscopi Bisuntini, principis nostri, malitiis predictorum vicecomitis, maioris atque aliorum iudicum quorumcumque in civitate predicta existentium obviare cupientes<sup>m</sup> et super pluribus aliis predictis ecclesiis necnon et civibus predictis providere desiderantes ad<sup>n</sup> communem<sup>a</sup> utilitatem omnium et potissime<sup>o</sup> regni nostri volumus et ordinamus atque concedimus, ut dicti decani et canonici<sup>p</sup> ipsorum, abbas sancti Vincentii, prior sancti Pauli, canonici beate Marie Magdalene<sup>q</sup> supradicti de omnibus suis hominibus in<sup>r</sup> civitate Bisuntina necnon et de sua tota familia, clericis et laicis, de cetero iudicent et de omnibus causis ipsorum cognoscant et conquirerentibus de ipsis iustitiam exhibeant de his, que pertinent ad nostram iurisdictionem, per se vel per alios secundum ius vel consuetudinem terre et civitatis instituta malitia quorumcumque iudicum non obstante, cum personas ecclesiasticas per civiles iudices non oporteat nec deceat opprimi, sed potius relevari. Si vero cives predicti vel aliquis ipsorum civium coram archiepiscopo seu coram dictis<sup>s</sup> vicecomite vel maiore fuerint accusati vel accusatus vel quocumque modo alio in iudicio vocati<sup>t</sup> vel vocatus<sup>t</sup>, non capti vel captus, nisi pro manifesta causa vel legitime probata, super quocumque crimine vel super<sup>a</sup> alia qualibet causa, et legitime convicti fuerint<sup>a</sup> vel convictus, prout iuris ordo postulat vel consuetudo requirit et in causa

**BB 729** <sup>a</sup> fehlt B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>b</sup> fehlt B<sup>2</sup>B<sup>4</sup>B<sup>8</sup>d, ac B<sup>9</sup> <sup>c</sup> desiderabilis B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>d</sup> fehlt B<sup>1</sup>-B<sup>7</sup> <sup>e</sup> cum B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d, dominus B<sup>5</sup>, fehlt B<sup>6</sup> <sup>f</sup> Moguntina B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d, fehlt B<sup>5</sup> <sup>g</sup> B<sup>2</sup>B<sup>4</sup>B<sup>7</sup>, nostro B<sup>1</sup>B<sup>5</sup>B<sup>6</sup>B<sup>9</sup>, in nostro B<sup>3</sup>B<sup>8</sup>d <sup>h</sup> Magdalenes wie auch in der Folge consequent B<sup>4</sup>B<sup>7</sup>B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>i</sup> insuper B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>j</sup> adiudicant B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d, iudicant B<sup>2</sup> <sup>k</sup> concilio B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>l</sup> Otonis B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>m</sup> volentes B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>n</sup> in B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>o</sup> precipue B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>p</sup> concanonici B<sup>1</sup>B<sup>5</sup>B<sup>8</sup>d <sup>q</sup> fehlt B<sup>1</sup>B<sup>2</sup>B<sup>4</sup>B<sup>6</sup>B<sup>7</sup> <sup>r</sup> folgt dicta B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d <sup>s</sup> fehlt B<sup>6</sup>B<sup>8</sup>d, domino B<sup>5</sup>, dicto B<sup>9</sup> <sup>t</sup> coacti, coactus B<sup>5</sup>B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d

**BB 729** <sup>1</sup> Cod. Iust. 5,4,23.

fuerit conclusum, ex tunc vocatis aliis civibus ipsius<sup>u</sup> civitatis tantum<sup>a</sup> dicti cives vel<sup>v</sup>  
 civis per cives non inimicos vel<sup>w</sup> minus favorabiles, sed communes ad hoc specialiter  
 electos de predictis civibus vel cive iudicabunt, et quod iudicatum fuerit, per iudicem,  
 coram quo fuerint convicti vel convictus, mandabitur executioni, nisi tota communitas  
 predictorum civium fuerit iudicanda ex aliqua rationabili causa et honesta. Et cum hoc  
 5  
 evenerit<sup>x</sup>, tunc ad nos debet recursus<sup>y</sup> haberi, ut malitiis predictorum iudicum sic debite  
 obvietur et dicti cives minus<sup>z</sup> iuste non valeant aggravari, quos gaudere volumus  
 omnimoda libertate, cum sincero corde eosdem<sup>aa</sup> diligamus. Caveant autem<sup>ab</sup> ipsi cives,  
 ne aliqua attentent vel usurpent contra ecclesias supradictas, cum ipse ecclesie cum  
 omnibus hominibus suis, rebus et pertinentiis suis presentibus et futuris sint libere de  
 10  
 his, que pertinent ad nostrum dominium nostrumque examen, nihil iuris vel domini  
 nobis retinentes in ecclesiis memoratis vel rebus earum<sup>ac</sup> his tamen<sup>ad</sup> exceptis, que<sup>ae</sup>  
 archiepiscopus Bisuntinus, quicumque fuerit pro tempore, tenetur nobis facere, prout  
 predecessores sui nostris facere consueverunt et in ipsorum<sup>af</sup> privilegiis vidimus  
 15  
 contineri. Inhibentes omnibus clericis et laicis, ne in ecclesia sancti Pauli cum  
 circumadiacentibus<sup>ag</sup> suis nec in suo<sup>ah</sup> vico circumquaque, prout extenditur<sup>ai</sup> usque ad  
 medium vicum, qui dicitur Chatoil<sup>aj</sup>, nihil iuris, domini vel iurisdictionis sibi usurpent  
 vel dicant se habere, cum ius et dominium totaliter pertineat ecclesie sancti Pauli et vici  
 memorati predictis, priori et canonicis sancti Pauli, quantum<sup>ak</sup> ad nos pertinet vel  
 20  
 potest pertinere, quod nos confirmamus pariter et acceptamus. Volentes insuper et  
 concedentes, ut clerici chorum<sup>al</sup> intrantes ecclesiarum videlicet<sup>a</sup> sancti Stephani et sancti  
 Ioannis et ibidem<sup>am</sup> deservientes aliqua crimina committentes non debeant iudicari,  
 capi vel detineri nisi per dictos decanos et suos canonicos<sup>an</sup>, qui super eosdem<sup>b</sup> habent  
 iurisdictionem omnimodam quantum ad illa, que requirunt iuris ordinem et  
 25  
 cognitionem. De aliis vero clericis in civitate Bisuntina commorantibus et causis  
 eorundem cognoscet<sup>a</sup> et<sup>a</sup> iudicabit archiepiscopus Bisuntinus, nisi causa fuerit  
 criminalis, de qua cognoscere non poterit vel iudicare archiepiscopus de his, que ad nos  
 pertinent precise, sine decanis memoratis. Inhibentes firmiter<sup>a</sup> atque precipientes  
 archiepiscopo Bisuntino, quicumque fuerit pro tempore, ne bona immobilia, videlicet  
 30  
 terras, possessiones cultas vel incultas sedis Bisuntine vendat, donet, distrahat,  
 commutet<sup>ao</sup>, infeodet vel pignori tradat sine consensu et voluntate obtenta decanorum  
 supradictorum nec maiora negotia vel media sedis Bisuntine tractet sine ipsis decanis et  
 voluntate ipsorum nec<sup>ap</sup> sine consilio<sup>aq</sup> sui cancellarii et camerarii sedis Bisuntine.  
 Quodsi archiepiscopus predictus ausu temerario contravenire presumpserit, ipsi decani  
 35  
 prenominati auctoritate nostra potestatem habeant revocandi, qui domini sunt in  
 omnibus post archiepiscopum memoratum. Quibus decanis successive concedimus<sup>ar</sup>  
 super hoc specialiter nostram potestatem, cum quondam archiepiscopi Bisuntini  
 multa<sup>as</sup> bona et magna feoda, etiam castra alienaverint et infeodaverint in preiudicium  
 regni nostri et sedis antedictae<sup>at</sup>, prout nobis constitit per plures et specialiter per dictum  
 40  
 Othonem<sup>au</sup> comitem Burgundie, qui castrum de Vesulio<sup>av</sup> cum iure et districtu,  
 proprium ecclesie Bisuntine, per nos sibi et suis heredibus ad instantiam archiepiscopi  
 Bisuntini fecit fraudulenter confirmari in magnam lesionem sedis antedictae et regni  
 nostri memorati et, quia talia et maiora timere debemus, de cetero fieri inhibemus.  
 Volumus et concedimus, ut custodia nostre civitatis Bisuntine penes cives remaneat, ut  
 45  
 eandem<sup>aw</sup> custodiant et defendant pro nobis, ne<sup>ax</sup> possit alienari nec nos possimus ab  
 inimicis nostris inde molestari vel iura nostra impugnari, prohibentes<sup>ay</sup> insuper, ne  
 aliqua edificia fiant infra ambitum dicte civitatis vel circa, unde civitas ledi possit, vel  
 etiam impugnari, quod, si contra factum fuerit, per dictos cives volumus revocari. Vici  
 vero ipsius<sup>az</sup> civitatis non diminuuntur<sup>ba</sup> vel augeantur nec pene alique imponantur seu

**BB 729** <sup>u</sup> dicte *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>v</sup> et *B<sup>1</sup>* <sup>w</sup> et *B<sup>7</sup>B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>x</sup> advenerit *B<sup>3</sup>B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>y</sup> recursum *B<sup>8</sup>d* <sup>z</sup> iniuste  
*B<sup>5</sup>B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>aa</sup> eos *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ab</sup> ergo *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ac</sup> ipsarum *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ad</sup> tantum *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ae</sup> quod *B<sup>1</sup>B<sup>2</sup>B<sup>4</sup>B<sup>5</sup>B<sup>6</sup>B<sup>7</sup>* <sup>af</sup>  
 eorum *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ag</sup> circumadiacentiis *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ah</sup> ipso *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ai</sup> *folgt* totaliter *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>aj</sup> Chautoit *B<sup>2</sup>*, Chastoy  
*B<sup>3</sup>B<sup>5</sup>*, Chautoil *B<sup>7</sup>*, Chateur *B<sup>8</sup>d*, Chatey *B<sup>9</sup>* <sup>ak</sup> prout *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>al</sup> *folgt* scilicet *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>am</sup> inibi *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>an</sup>  
 concanonicos *B<sup>1</sup>B<sup>5</sup>B<sup>6</sup>* <sup>ao</sup> committat *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d*, committat *B<sup>6</sup>* <sup>ap</sup> et *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>aq</sup> concilio *B<sup>7</sup>* <sup>ar</sup> concessimus  
*B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>as</sup> magna *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>at</sup> Bisuntine *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>au</sup> *fehlt* *B<sup>4</sup>B<sup>7</sup>*, O. *B<sup>6</sup>*, Otonem *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>av</sup> Vesulium *B<sup>2</sup>*, Vesulio  
*B<sup>7</sup>B<sup>8</sup>d* <sup>aw</sup> eam *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ax</sup> ut non *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ay</sup> prohibemus *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>az</sup> dicte *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d* <sup>ba</sup> minuuntur *B<sup>8</sup>B<sup>9</sup>d*

quecumque statuatur sine voluntate et ordinatione civium predictorum. Et cum<sup>bb</sup> aliquid erit per<sup>bc</sup> civitatem<sup>bc</sup> proclamandum, proclamabitur ex parte archiepiscopi et civium premissorum et aliorum quorumcumque, quorum<sup>bd</sup> postmodum<sup>a</sup> debet interesse. Caveat ipse<sup>bc</sup> archiepiscopus<sup>bf</sup>, ne aliquas inveniat novitates, vel faciat in civitate predicta sine nostra auctoritate et voluntate civium predictorum, cum ipsa 5 civitas sit nostra defensio et clipeus in partibus illis. Liceat ipsis civibus de se ipsis eligere meliores et discretiores, qui iurati regant et procurent negotia civitatis, prout faciunt cives et burgenses per regnum nostrum constituti, inhibentes tamen dictis civibus, ne conspirationes seu confederationes cum aliquibus faciant nisi pro defensione iuris regni<sup>a</sup> nostri et pro communi utilitate civitatis. Moneta vero cum in ipsa civitate 10 fuerit facienda, fiet per archiepiscopum et decanos antedictos et capitula sua salvo<sup>bg</sup> in omnibus iure nostro<sup>bg</sup>. Ipsa vero moneta et mensura civitatis<sup>a</sup> augeri<sup>bh</sup> non<sup>a</sup> poterunt vel<sup>bi</sup> minui sine<sup>bj</sup> consilio civium predictorum. Et si dictus archiepiscopus, vicecomes, maior contra tenorem presentium in aliquo venerint, eisdem ulterius non parcatur, quousque nobis et dictis civibus emendam prestiterint competentem, ut puniantur, in quo videntur deliquisse. Datum presentibus et volentibus omnia premissa Othone<sup>bk</sup> comite Burgundie procuratore archiepiscopi Bisuntini, Hugone monacho Bellevallis procuratore ditorum decanorum, abbatis sancti Vincentii, prioris sancti Pauli, canonicorum ecclesie<sup>bl</sup> beate Marie Magdalene predictorum et presentibus vicecomite et maiore antedictis et quibusdam civibus procuratoribus omnium aliorum, qui omnia 20 predicta promiserunt observare fide data pro se et dominis suis, pro quibus procuratores fuerunt<sup>bm</sup>. Et renunciaverunt insuper omnes dicti procuratores pro se et dominis suis super hoc habentes speciale mandatum omnibus privilegiis suis impetratis vel impetrandis et omnibus aliis rationibus quibuscumque, que in presenti vel in posterum possent allegari seu opponi quoquomodo contra tenorem presentium litterarum. Que 25 omnia volumus et precipimus in perpetuum observari, et si per aliquem aliquid contra tenorem presentium<sup>bn</sup> fuerit attentatum, illud decernimus irritum et inane.